În rîndurile proletariatului se întărea curentul de opinie pentru adoptarea unei linii consecvent revoluționare, pentru aderarea la Internaționala a III-a¹³.

În condițiile amplificării luptelor greviste în a doua parte a anului 1919 sub influența acțiunii muncitorești de la 26 (13) decembrie 1919, cînd în București s-a desfășurat cea mai mare demonstrație din istoria mișcării noastre muncitorești de pînă atunci¹⁴, procesul de maturizare

¹¹ Socialismul din 27 august 1919.

¹² Arhiva Institutului de studii istorice și social-politice de pe lângă C.C. al P.C.R. Cota A—V—26, fila 19. Aceasta se confirmă și de către o listă întocmită în noiembrie 1919, de direcția poliției și siguranței generale din Ministerul de Interne și înaintată Prefecturii județului Ilfov, conținînd numele și adresele a 66 de lucrători „maximaliști” din 22 de fabrici din Capitală. (Arhivele statului București, fond Prefectura Județului Ilfov, dosar 412/1919, filele 195—197).

¹³ Arhiva Institutului de studii istorice și social-politice de pe lângă C.C. al P.C.R. Cota A—V—26, fila 19.

¹⁴ La demonstrația din 26 (13) decembrie 1919, organizată cu ocazia împlinirii unui an de la reprimarea sălbatecă a demonstrației din Piața Teatrului Național, au participat peste 50 de mii de oameni (Vezi „Socialismul” din 29 decembrie 1919).

politico-ideologică a socialiștilor bucureșteni a înregistrat sensibile mutații.